Администрация Ненецкого автономного округа

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Совета по вопросам редакционно-издательской

деятельности исполнительных органов государственной

власти и государственных учреждений

Ненецкого автономного округа

от 23 ноября 2021 года                                                                                               № 2

_______________________________________________________________________

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Н.А. Сидорова –

Заместитель губернатора

Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  Список (Приложение)

1. Об издании дополнительного тиража книги С.Н. Доморощенова

«Гиперборея Александра Михайлова»

_______________________________________________________________________

Коткина И.В.

В Совете по вопросам редакционно-издательской деятельности

исполнительных органов государственной власти и государственных учреждений

Ненецкого автономного округа (далее – Совет) состоит 12 чел. На заседании

по уважительным причинам отсутствуют 4 чел. Отсутствующие члены Совета

ознакомлены с материалами для рассмотрения, мнения по каждому вопросу

направлены по электронной почте. Кворум для проведения очного заседания Совета

имеется.

В адрес губернатора Ненецкого автономного округа Бездудного Ю.В.

поступило обращение члена Союза журналистов России, члена Союза писателей

России, заслуженного работника культуры Российской Федерации Доморощенова

Сергея Николаевича о выделении финансовых средств на дополнительный тираж

книги «Гиперборея Александра Михайлова» (далее – книга).

В 2021 году Доморощенов С.Н. издал указанную книгу в издательстве

«КИРА» (г. Архангельск) тиражом 71 экз. на собственные средства. Книга

посвящена уроженцу Ненецкого автономного округа, литературоведу,

литературному критику, писателю, доктору филологических наук Александру

Алексеевичу Михайлову и приурочена к 100-летию со дня его рождения

(01.01.2022).

Экземпляр книги, посланный Доморощеновым С.Н. вместе с обращением

Бездудному Ю.В., передан губернатором в фонды государственного бюджетного

учреждения Ненецкого автономного округа «Ненецкая центральная библиотека

им. А.И. Пичкова» (далее – Ненецкая центральная библиотека им. А.И. Пичкова).

2

Издательство «КИРА» представило коммерческое предложение по двум

вариантам издания дополнительного тиража с учетом приобретения

у Доморощенова С.Н. авторского права на издание книги в размере 132 тыс. руб.: 1)

200 экз. – 222 тыс. руб., 2) 300 экз. – 246 тыс. руб.

В соответствии с Положением о Совете, утвержденным постановлением

Администрации Ненецкого автономного округа от 19.12.2011 № 299-п,

Доморощенов С.Н. представил на рассмотрение Совета электронный вариант книги,

а также рецензии на книгу Коваль С.А., Матонина В.Н., Петрова А.В., имеющих

ученые степени кандидата педагогических наук, доктора культурологии и доктора

филологических наук соответственно.

ВЫСТУПИЛИ: Безумова С.А., Вергунова Е.И., Коротаева М.А., Меньшакова

Е.Г., Коловангина М.М., Царькова Л.В.

«Гиперборея Александра Михайлова» – не просто биографическая книга,

это портрет эпохи. Глазами главного героя мы видим людей и события разных

периодов истории страны и края. Несомненны литературные достоинства текста,

оригинальность суждений, глубокое проникновение в тему, что говорит о высоком

мастерстве Доморощенова С.Н. как писателя, журналиста, исследователя.

В год столетия Александра Михайлова (2022 г.) в учреждениях культуры

и образования региона необходимо провести мероприятия, направленные

на популяризацию его жизненного пути и творчества, знакомство

с его произведениями.

С этой целью книгу необходимо включить в социально образовательный

проект «Губернаторская библиотека Ненецкого автономного округа» (далее –

проект).  Проект с 2017 года реализуется Ненецкой центральной библиотекой

им. А.И. Пичкова и включает в себя лучшие образцы зарубежной и отечественной

литературы, в том числе по личной рекомендации главы региона. Книги бесплатно

распространяются по библиотекам и школам округа.

Издание дополнительного тиража книги «Гиперборея Александра

Михайлова» на предложенных издательством «КИРА» условиях не представляется

возможным. Ненецкая центральная библиотека им. А.И. Пичкова может закупить

книгу в количестве, необходимом для включения в проект.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Ненецкой центральной библиотеке им. А.И. Пичкова

включить книгу Доморощенова С.Н. «Гиперборея Александра Михайлова»

в проект «Губернаторская библиотека Ненецкого автономного округа».

2.  Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого

автономного округа, в рамках доведенных в 2022 году лимитов, предусмотреть

средства на приобретение книги Доморощенова С.Н. «Гиперборея Александра

Михайлова» в рамках проекта «Губернаторская библиотека Ненецкого автономного

округа».

3. Секретарю Совета Коткиной И.В. направить выписку из протокола Совета

в части касающейся Доморощенову С.Н., Ненецкой центральной библиотеке

им. А.И. Пичкова.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно

3

2. Об издании сборника стихов В.С. Селиверстова «Дневники рефлексии,

или Чем заняться после переезда в другой город»

______________________________________________________________________

Коткина И.В.

ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа»

(далее – ЭКЦ НАО) просит Совет рассмотреть вопрос о целесообразности издания

сборника стихотворений В.С. Селиверстова «Дневники рефлексии, или Чем заняться

после переезда в другой город» (далее – сборник) за счет средств окружного

бюджета. Для рассмотрения направлен проект макета сборника, обоснование

издания, отзывы специалистов.

Сборник представляет собой подборку стихотворений Валерия Селиверстова,

поэта, члена Народного литературного объединения «Заполярье» (2015),

молодёжной литературной студии «Северус» (2020) за период 2014-2021 гг.

Сборник планируется к изданию в рамках государственной программы

Ненецкого автономного округа «Развитие культуры», утвержденной

постановлением Администрации Ненецкого автономного округа

от 27.10.2014 № 85-п.

Тираж (300 экз.) будет распространен по библиотекам учреждений культуры

и образования, вручен участникам презентации, 30% тиража – передан автору.

ВЫСТУПИЛИ: Безумова С.А., Вергунова Е.И., Меньшакова Е.Г.,

Царькова Л.В.

Валерий пишет стихи с детства, является выпускником детско-юношеского

литературного объединения «Суюкоця» («Оленёнок») ЭКЦ НАО. С 2013 г.

публикуется в альманахе ЛитО «Заполярье», с 2015 г. является членом объединения.

Представляет округ на литературных площадках страны.

Стихотворения автора актуальны, злободневны, содержат размышления

о жизни, личных переживаниях, любви, дружбе, взаимоотношениях людей. Поэт

раскрывает тему любви и уважения к малой родине, своим корням, глубокие

духовные материи, острые проблемы адаптации молодых людей в обществе, полном

антагонистических противоречий, поиск себя и смысла жизни, пути преодоления

жизненных трудностей.

Издание сборника будет способствует позиционированию округа

как прогрессивного региона, где приветствуется развитие всевозможных

литературных жанров и поддерживается творчество молодых авторов.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать книгу Валерия Селиверстова «Дневники рефлексии,

или Чем заняться после переезда в другой город» к изданию Этнокультурным

центром НАО за счет средств окружного бюджета.

2. Секретарю Совета Коткиной И.В. направить выписку из протокола

в части касающейся Этнокультурному центру НАО.

Секретарь                                                         И.В. Коткина

4

Приложение к протоколу

заседания Совета по вопросам

редакционно-издательской

деятельности исполнительных

органов государственной власти

и государственных учреждений

Ненецкого автономного округа

от 23.11.2021 № 2

Список присутствующих

Председатель Совета
Сидорова

Наталья Александровна

–

заместитель губернатора Ненецкого автономного

округа

Секретарь Совета

Коткина

Ирина Валентиновна

Члены Совета:

–

главный консультант отдела культурной

политики комитета культуры и туризма

Департамента образования, культуры

и спорта Ненецкого автономного округа

Безумова

Светлана Александровна

– главный редактор – начальник отдела

по информированию населения

«Муниципального казенного учреждения

«Управление городского хозяйства

г. Нарьян-Мара»

Вергунова

Елена Ивановна

– директор государственного бюджетного

учреждения культуры «Этнокультурный центр

Ненецкого автономного округа»

Коловангина

Марина Михайловна

– главный научный сотрудник отдела истории        и

археологии государственного бюджетного

учреждения культуры «Музейное объединение

Ненецкого автономного округа»

Меньшакова

Елена Геннадьевна

– директор государственного бюджетного

учреждения культуры «Музейное объединение

Ненецкого автономного округа»

Смаровоз

Марина Юрьевна

– директор государственного бюджетного

учреждения культуры Ненецкого автономного

5

 округа «Ненецкая центральная библиотека имени

А.И. Пичкова»

Царькова

Любовь Викторовна

Приглашенная

Коротаева

Марина Александровна

–

–

пенсионер

председатель комитета культуры Департамента

образования, культуры и спорта Ненецкого

автономного округа

_________